
PREMESSO 

Che il Presidente della Repubblica con decreto del 10 aprile 2024, pubblicato

in data 11.04.2024 nella Gazzetta Ufficiale-Serie Generale n. 85, ha proceduto

alla  convocazione  dei  comizi  elettorali  per  l’elezione  dei  membri  del

Parlamento Europeo spettanti all’Italia. 

I comizi per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia

sono convocati per i giorni di sabato 08 giugno e di domenica 09 giugno 2024.

che  le  spese  sostenute  per  l’organizzazione  tecnica  e  l’attuazione  delle
elezioni europee sono a totale carico dello Stato, salvo integrazione dei fondi
da parte del Comune; 

al  fine  di  assicurare  la  regolare  e  puntuale  esecuzione  dei  molteplici
adempimenti  che  si  rendono  necessari  per  lo  svolgimento  di  tutte  le
operazioni propedeutiche e successive alle giornate delle elezioni in oggetto,
con determinazione dirigenziale RCG. 853/2024 si è provveduto a costituire
l’Ufficio Elettorale comunale e con determinazioni dirigenziali RCG 920/2024
e RCG 1115/2024 si  è  provveduto ad approvare ed autorizzare  il  piano di
utilizzo  di  altro  personale  dipendente  di  supporto  all’Ufficio  Elettorale
Comunale da impiegare nei giorni antecedenti e successivi  le consultazioni
(fino al quinto giorno successivo). 

CONSIDERATO che a tutto il personale coinvolto nelle operazioni elettorali,
ricompreso negli elenchi allegati alle suddette determinazioni dirigenziali (a
cui espressamente si rimanda), spetta il buono pasto quando espleta almeno
nove ore di  lavoro giornaliero,  di  cui  almeno 3 ore di  lavoro straordinario
elettorale risultante dalla registrazione automatica delle presenze; 

è  necessario,  pertanto,  prevedere  e  impegnare  la  spesa  occorrente  per
l’acquisto dei  buoni  pasto al  personale che sarà impegnato in tutte  le  fasi
elettorali,  e  ricompreso  negli  elenchi  allegati  alle  determinazioni  di
autorizzazione al lavoro straordinario, a cui espressamente si rimanda; 

che  per  l’erogazione  dei  buoni  pasto  ai  dipendenti  inseriti  negli  elenchi
allegati alle determinazioni dirigenziali RCG 853/2024 – RCG 920/2024 – RCG
1115/2024,  da intendersi  qui  integralmente  richiamate,  si  stima una spesa
complessiva pari ad euro 4.600,96 (euro quattromilaseicento/96) comprensiva
di IVA al 4%, pari a 800 buoni pasto aventi un costo per l’Ente di euro 5,53 cd.
+ IVA al 4%, ed un valore nominale di euro 6,89 cd. 

VISTI

 - il D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il combinato disposto degli art. 107 e 109 del D.Lgs n.267 del 18.08.2000 in
materia di funzioni e responsabilità della dirigenza; 

- lo Statuto Comunale; 



- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

- le circolari della Prefettura – UTG di Napoli; 

-  le  determinazioni  dirigenziali  RCG.  853/2024  –  RCG  920/2024  –  RCG
1115/2024  con  allegati  elenchi,  che  costituiscono  parte  integrante  e
sostanziale delle suddette determinazioni dirigenziali. 

ATTESO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai
sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  dispone  l’art.  147  bis  del  D.Lgs.
267/2000 

Il Dirigente fatta propria la relazione istruttoria che precede, qui da
intendersi integralmente riportata e trascritta: 

DETERMINA

1.  Approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
atto.

2.  Impegnare  la  spesa di  euro 4.600,96 (euro quattromilaseicento/96) IVA
inclusa al 4% per l’erogazione dei buoni pasto ai dipendenti impegnati nel
lavoro straordinario per la preparazione delle operazioni elettorali, dalla data
di esecutività della presente determinazione e fino a 5 giorni successivi alle
votazioni (quindi 14 giugno 2024). 

2. Dare atto che il numero stimato dei buoni pasto occorrenti è pari a 800, da
erogare  ai  dipendenti  inseriti  negli  elenchi  allegati  alla  determinazione
dirigenziale RCG. 853/2024 di costituzione dell’Ufficio Elettorale Comunale e
alle  determinazioni  dirigenziali  RCG  920/2024  e  RCG  1115/2024  di
autorizzazione  al  lavoro  straordinario  per  il  personale  inserito  nel  piano
generale di supporto all’Ufficio Elettorale Comunale per la preparazione e lo
svolgimento  delle  operazioni  elettorali,  limitatamente  alle  giornate  in  cui
svolgono almeno 9 ore di lavoro e di cui almeno n.3 ore in lavoro straordinario
elettorale. Per l’elencazione dei suddetti dipendenti si rimanda espressamente
alle determinazioni di autorizzazione al lavoro straordinario. 

3. Dare atto che ogni buono pasto ha un costo di euro 5,53 cd. + IVA al 4%
per l’Ente, ed un valore nominale di euro 6,89 per ogni ticket. 

4.  Dare atto che la spesa (pari ad euro 4.600,96) sarà a totale carico dello
Stato (salvo ulteriori integrazioni di fondi da parte dell’Ente Comunale), previa
rendicontazione da presentare entro i termini previsti dalla normativa vigente.

5.  Impegnare la suddetta somma (pari ad euro 4.600,96) sul cap. 313 del
Bilancio comunale anno 2024. 

6. Pubblicare la presente determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio; 

7. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Risorse e Patrimonio
per il seguito di competenza; 



8.  Attestare l’assenza, per quanto noto, di situazioni di conflitto d’interesse
come  dettagliate  nel  vigente  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  di
questo Ente in capo a questa Dirigenza che sottoscrive il presente atto finale; 

9.  Di attestare che l’adozione del presente atto avviene nel pieno rispetto
della regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma
1, del d.lgs n. 267/2000 e s.m.i; 

10. l’atto è stato redatto seguendo l’ordine cronologico, e non si è adottata
una rotazione del responsabile del procedimento per carenza di organico. 

Il Funzionario 

 f.to dott. Roberto Melone 

Il Dirigente 

dott.ssa Mariamaddalena Leone


		2024-05-14T16:28:33+0200
	MARIAMADDALENA LEONE




